
 

 

 

 

 
明けましておめでとうございます 

校長 田島 明美 

 今年の正月もおだやかで、期待と希望に満ちた一年にふさわしい始まりとなりました。今年一年が皆様にと

って素晴らしい年になりますようお祈り申し上げます。 

新年を迎え、久しぶりに明るく元気な子供たちが登校してきました。昇降口では、「おはようございます」「明

けましておめでとうございます」と元気で清々しい挨拶を交わす姿がたくさん見られました。きっと家族の皆

様と楽しい正月を過ごすことができたのでしょう。気持ちを新たにやる気に満ちた様子が子供たちの表情から

伝わってきました。 

さて、学校では今日から後期後半がスタートし、子供たちは今年一年の目標やめあてを決めました。これま

で、「目標をもち、粘り強く取り組むこと」「相手の心を温かく包み、優しい気持ちにさせる言葉をたくさん使

い、自分や友達を大切にすること」を集会等の機会を通して伝えてきました。 

子供たちは、学校で友達とさまざまな会話をしています。何気ない言葉が相手の気持ちを明るくしたり支え

たりするだけでなく、時には相手を傷つけてしまったり、怒らせてしまいけんかになったりすることもありま

す。身近にいる私たち大人の言葉、テレビや読書から得られる言葉に加えて、インターネットの動画やゲーム

など、子供たちは日常的に多くの言葉にふれています。それらの中には、人を見下したり、傷つけたりする言

葉も含まれている場合があります。子供たちには、未来を幸せに生きるために自分が使うべき言葉を選び取る

力を身に付けてほしいと思います。そのためにも、言葉を「よい言葉」「悪い言葉」と分類し覚えるだけでは

なく、言葉のもつ意味や歴史、使われる文脈を知り、どのようなときにその言葉を使うのか、使った場合にど

のように相手は捉えるのか、感じるのかを考え、判断させることで、適切な言葉遣いを身に付けることができ

ると考えます。学校では、授業をはじめ様々な教育活動を通じて、言葉の役割や正しい言葉の使い方などを身

に付けさせていきたいと思います。そして、家庭と連携しながら、自分や相手のことを大切にできるように指

導と支援をしてまいります。 

 子供たちが互いを尊重し合い、一人一人が大切にされ、共に学び成長していくことのできる学級づくり、

学校づくりができるよう、教職員一同、指導の充実に努めていきます。保護者の皆様、地域の皆様には昨年同

様、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 
 

 
冬の個人面談へのご参加ありがとうございました  

 
１２月の個人面談では、お忙しい中にもかかわらずご来校いただき、ありがとうございま

した。希望制で短時間ではありましたが、今後のお子様のより良い成長を目指し、保護者の
方と有意義な情報共有を行うことができました。引き続き、お子様のことでお気付きのこと
や心配なことがありましたら、担任までお願いいたします。  
 
 

み な み っ 子 
教育目標：明るくたくましい みなみっ子 

～ 和・敬・節 ～ 

 

千葉市立小中台南小学校 

第 11号  令和８年１月６日 

稲毛区  小仲台８－１５－１ 

電  話 ２５５－１４４１ 

 

 



校内書き初め展について  
１月２６日（月）～２月３日（火）の期間、書きぞめの作品を各教室前の廊下に展示します。２月３日（火）、

学習参観の折りに、お子さんの作品をご覧ください。 
 
転居の連絡は早めにお知らせください 
年度末までに転居の予定がある場合は、お早めに担任までご連絡ください。また、転出先

学校へも必ずお知らせください。児童の増減により学級数や教職員数の増減が生じる可能性
があります。学校への報告が遅くなりますと、準備等に時間もいただきますので、手続きや
転出書類等が遅くなります。また、６年生につきましても、進学先が決まり次第、早急に担
任へ連絡をお願いいたします。ご理解とご協力をお願いいたします。  
 
球技大会について  
 ６年生に希望者を募り、1月２１日（水）に予定している小学校球技大会に向けて、男子はサッカー、女

子はバスケットボールを放課後の時間を中心に練習を重ねてきました。今年度は、園生小を会場にして、園

生小、西小中台小との三校で試合を行います。 

 

６年生を送る会について 
 本校の６年生を送る会は、なかよしグループごとに分散して、各教室で行います。５年生がリーダーとな

って、準備を進めています。６年生への「感謝とおめでとう」の気持ちを表し伝えるようにします。人数や

目的を考慮し、保護者の皆様の参観はご遠慮いただきます。ご理解いただきますようお願いします。 

 

学校徴収金について 
 学校徴収金（教材費・校外学習費・修学旅行等積立費・次年度準備金）の引き落としができていないご家庭

には水色の督促状をこれまでも配付しております。業者への支払いができず、滞ってしまっていますので、

１月中に振り込んでいただきますようお願いいたします。 

 

すぐーるでの欠席・遅刻連絡等について 
 欠席・遅刻の連絡については、朝８：００までにすぐーるの欠席・遅刻連絡へ入力をお願いいたします。そ

れ以降は電話での連絡をお願いいたします。 

 すぐーるを利用している端末に変更があった場合は、再度、アプリの登録をお願いいたします。お子さん

の IDが不明な場合、引き継ぎコード等を利用される場合は、学校までお知らせください。 

 

名札について 
 学校の名札は学校の近くにある「セブンイレブン 千葉北小仲台店」さんで取り扱っています。令和８年１

月１日から１５０円（税抜き）で販売しています。 

 

長期休業明けの児童の様子について 

 長期休業明けは、なかなか学校へ足が向かない児童が全国的にも多くなってきています。学習面や生活

面、友達関係など、児童が心に抱えている悩みや不安があるかもしれません。本校では、一人一人の現在の

状況を把握するために「体と心のストレスチェック」を行い、児童の気持ちに寄り添えるよう努めていきた

いと思います。 

 学校では、火曜日にスクールカウンセラーによる相談をすることもできます。ご希望がございましたら学校

までご連絡をお願いいします。また、下記のような相談機関でも気軽に相談ができますので、必要に応じてご

活用いただければと思います。 

 

千葉市教育相談ダイヤル２４   ☎０１２０－１０１－８３０ 

千葉市教育センター       ☎０４３－２５５－３７０２ 

千葉市養護教育センター     ☎０４３－２７７－１１９９ 


